Presertim. i. maxime. & qd parentes confitebant illam legitime etatis: multū facit pro viro & contra puellam.

Alicui. de consanguinitate. sic. s. c. accessit. in fi. s. ti. pxi. ad auditiā. r. c. iuuenis. r. c. sponsam.

Illis. annos. tres articuli cōtinent in hac decre. Primus est de illis vsqz si vō. Secūs est ibi: si vō alter istoz. Tertius ibi: mulier autem. ber.

Callaten. auditi. ppter fragilitatē etatis. & est ar. qd impubes dō qd facit an pubertate reclamare nō vs. ar. xxviii. di. d. bis. r. xx. q. i. illud. r. ff. de neg. ge. pōponi. r. ar. ad h. ff. d. mio. deniqz. s. i. b. c. tū spōsalia dōbunt. i. altero existēte infra ānos pubertatis: sicut

existebat quādo sponsalia cōtraherent si alter pueniat ad etatē nō est audiē. dua: si petat separi sed expectabit quousqz alter ad etatē puenierit. Quidam dicebant qd alter eoz erat maior: & alter minor: quādo spōsalia cōtraherent: sūm hoc non differret a sequenti versu. Ala.

Ad minoris etatis. videt qd in optōe illius qui vltio ad etatē puenit sit recla mare. Et tu dic qd idē iuris ē de alio qd pōt reclamare etiā si miore vellet cōsentire alit nō differret a sequenti versu.

De illis qui infra annos aptos mritonijs spōsalia cōtrahūt siue uterqz siue alter reclamet ante quā ad annos mritonijs aptos puenierit: & postulet separari: nō sūt ullatenus audiendi. Si uero alter uter istoz ad annos pubertatis p. uenerit: infra eodē ānos altero existente cū spōsalia cōtrahūt: si is qui minoris etatis est cū ad annos illos puenierit reclamauerit: nec in alterū uoluerit cōsentire: iudicio ecclesie poterūt abiūcē separari: mulier autē que postquā ānos nobiles attigit: ei qui nodū ad ānos aptos mritonijs uenerat: nupit: cū in eū semel cōsenserit: āplius nō poterit dissentire: nisi ipse cui nupit post quā ad legitimā etatē puenierit: in eaz suū negauerit prestare cōsensū.

Ad nobis tua discretio requisit. Autū his qui infra annos nobiles mritonijs nomie coniūgant uel eoz alteri: antequā ad annos aptos mritonijs pueniant: liceat a mritonio tali discedere. Ad qd respōdemus qd pro eo qd ante nobiles annos cōiugalem cōsensū nō habent: usqz ad legitimā etatez expectare tenent: & tūc aut cōfirmet mritoniū: aut si simul esse nolu erit: separent: nisi carnis cōmixtio ante interuenerit: cum interdū illa rēpus āicipare soleat pubertatis.

De mritonijs. archiepō. **D**e illis qui i minor etate de sponsant: & infra. Respōdemus: qd si ita fuerint etati proximi:

nō sūt inuiri cōpellēdi: qd inuiri nuptie difficiles exitus p. sue uerūt hō. Et ita planū ē ex cā tamē cōpellunt: ut dictū est. s. d. spō. ex lris. ii. m. p. p. i. spōsalia dicit: qd mritoniū dōbere nō poterat. sic. j. c. pxi.

Semel cōsenserit. ar. qd semel pbat ū est amplius nō possuz reprobare. iiii. q. iii. offerat. r. viii. q. ii. dilectissimi. r. xx. q. iii. eos qui. xxvii. q. v. bozrendus. r. iiii. di. in istis. r. s. de cā pos. cū oliz. ff. de neg. ge. pōponius. i. r. ff. de adul. si vxor. in fi. ar. s. ff. de mu. r. ho. ut gradatim. s. reprobari. Itē ar. qd cōtractus claudicat. ar. s. de elec. nosti. r. xxvii. q. v. p. p. s. i. q. ii. aliquādo. r. xxviii. q. v. manifestū. xii. q. ii. si qua de rebz. r. insti. de auc. tu. s. i. r. l. de p. cu. non eo min. ar. s. ff. de arbi. si cū dies. s. sed r. si. r. l. sed si interpellat. s. vl. xi. q. v. si quis cuiuslibet. r. iiii. q. v. q. s. Sol. vey est qd multi cōtractus claudicant: & ex vna pte possūt tenere & ex altera nō: ut si pupillus dōbat euz minore sine tutoris aucte. insti. de auc. tu. s. i. r. l. p. dicta. non eo min. r. c. si qua de rebus. secus in mritonio: qd illud vinculū nō pōt cōstare nisi ex duobus cōsensibus. s. ti. pxi. ma. & qd dicit hic nō obstat: qd ille tenet expectare non rōne mritonijs sed rōne sue p. missionis. vnde si cōtraheret cum alia teneret etiam si iuramentū interueneret. s. ti. pxi. si inter.

Ad nobis. mritoni. noie. f. futuri qd loquit de sponsalibus. s. c. pxi. **C**onsensus non habet. quousqz pueniat ad etatē legitimā: sic etiā et in voto. r. q. i. firma. j. de fri. r. malefi. qd sedē. Sed pone qd dicat accipio te in meū & ego te in meā: intēdentes etiā dōbere mritoniū. p. n. mritoniū non dōtrahūt etate p. bibe spōsalia non dōbunt qd nolunt. ff. de spon. questitū. ar. s. de offi. dele. cū sup. r. l. si quis alteri uel sibi. multū interest. si in eadē uoluntate pstant vsqz ad legitimā etatē: mritoniū p. s. inutile ratiōabitōe ratiōata uel exp. s. cōfirmat. ar. j. c. pxi. r. ff. de spon. questitū. de rim nup. m. iorē p. s. tē tamē p. babiliter dicit qd spōsalia cōtrahunt iuris potestate. hō cōtrahere non intendat. j. e. attestatōes. ar. r. c. duo. ala.

Tenenf. s. c. pxi. r. xx. q. i. illud. xxviii. di. de bis. **A**nticipare. j. e. c. pxi. r. c. vlti. r. s. c. puberes.

De illis. dōsalf. & traductū i domū p. ea allegat miore etatē uel violētiā.

Copula carnali coniungi. Hoc solum considerat ut possint coniugali vinculo sociari et non numerus annorum. s. e. puberes.

Consensisse. quod facere poterunt licet nondum pervenerit ad etatem cum pubertas pervenisset etatem.

Alittia. alibi appellat prudentia. j. eo. c. vl. si. C. si minor se ma. dixit. l. iiii.

Excusare. sic. s. e. ti. pxi. venies. ii. c. c. consultatoni.

Consensus. expressus vel presumptus: ut si patenter cohabitaret illi talis violentia transit in consensum. s. ti. pxi. ad id quod et. j. qui de. vel von. insinuante. C. qd me. ca. l. ii. vel si carnalis copula subsequatur. j. de eo qui dux. in ma. qua pol. p. adult. significavit. et. j. q. ma. accu. pos. insuper. ber.

Malitia supplet etate

Testatores. natus fuisse. et ita conatus non pindicat cum non habuit effectum. s. ti. pxi. ca. vlti. vbi de hoc. ber.

Euasisse. cui creditur in hunc quod se cohibebat. xiii. q. ii. s. i. et. ff. de inter. ac. de etate. s. i. alias stare dicitur ut. s. e. p. fitebat. put ibi dicitur.

Per testes. quod facere non poterit non obstante publicatione aliorum testium cum iste sit articulus. d. testi. fraternitatis et. c. ta litteris. et. c. causa. ii. et. c. ex tenore. et. c. series.

Circa fine. forte per sex menses. ff. de excu. tu. non tantum. ii. ff. de mu. et bono. ad re publicam. et. s. co. continebat. ar. contra. xx. q. i. illud. hoc intelligit si iuvenis iste tunc esset viripotens quod malitia pervenit etate quadoque. s. e. c. pxi. alii non tenet matrimonium etiam si copulasset. xiii. an. ut. s. eo. puberes dictum est.

Ab ipso iuramento. Sed quare exigit iuramentum cum ipse sit reus. vi. q. vlti. actor. Ideo deferri ei iuramentum quod presumptio erat per mulierem quod constabat quod cum ipsa cohererat: et quia aspiraverat ad carnalem copulam. unde ex hoc erat presumptio contra illum. sic s. eo. continebatur. dic ut ibi. Quando debeat iuramentum deferri reo vel actori: quere illud. s. de iureiur. c. vlti. Et ideo iurat quod poterat esse post xiiii. annos consentisset in illa et timore iuramenti confitebatur veritatem. ber.

Litteris. desponsata ea non consentiente.

Potius. electio et non coparative.

Per annum. Si hoc fecisset sponte sic tenuissent sponsalia ex patientia consequentis temporis. s. ti. pxi. ad id quod. et sic non fuisset ista mulier audita quousque alter pervenisset ad etatem. s. eo. de illis. i.

Carnaliter. quod si fecisset statim presumere consentisse. j. de eo qui dux. in matri. qua pol. per adult. significavit.

Tribuas. argu. contra. s. eo. de illis. i. et. c. a nobis. Sol. illud verum est quando certum est quod sponsalia tenuerunt: hic non tenuerunt: et ideo datur ei licentia cum alio contrahendi.

O pueri. matrimonialiter. i. ut matrimonialiter iungerent etate adveniente: sed sponsalia contrahendo.

Per tres annos. Et ita tenuerunt sponsalia ratibabitio sequenti. s. eo. ex litteris. et qui patri in sponsalibus non contradicit consentire videtur. ff. de sponsa. sed que patris.

Rediret. redit ille pater ad id quod dānaverat. xxvi. q. v. nec mirum.

potuerit copula carnali coniungi minoris etatis intuitu separari non debent: si vnus in alium visus fuerit consentisse: cum in eis etatem supplevisse malicia videatur. sed cuiuscuque sunt etatis se possunt per illam violentiam excusare: nisi post violentiam consentiam accedat.

Rbanus. iij. cenomoni. epō.

Testationes super causa matrimonij: que inter. b. iuvenem et. g. mulierem uertitur accepimus et ipsis inspectis nobis innotuit: quod predictus iuuenis nondum duodecim annos attigerat: cum presertim. g. accepit uxorem: et licet natus fuisset: sicut uterque confessus est ipsam corrumpere: mulier tamen credit se virginem euasisse uerum ipse an tequam ad annum. xiiii. pervenisset a memorata muliere fecisset que cum xvij. annos habeat: eadem per viro sibi uedicare contendit: et infra. Cōsul. r. r. q. si mulier per idoneos testes probare nequiverit: et post xiiii. annos etatis sue uel circa fine xiiii. anni predictus iuuenis confesserit in eam ab ipso iuramento recepto: quod postquam ad legitimam etatem pervenit: ipsam habere non consentit uxorem: ab ipse iuramento et ad alia uota utriusque dare licentiam transeundi.

Idem pisano archiepō.

Litteris. r. fra. accepim: quod puella quedam anno. xij. iurata fuit et desponsata cuidam puero ix. uel. x. anno: et tempore proceudente de uoluntate parentum potius quam de sua: sicut asserit ad domum patris pueri adducta: ubi nolens et inuita minis parentum impulsam moram fecit per annum et amplius et tandem inde recedens: ad domum propriam est regressa: et infra. Cū autem dictus puer nondum ad. xiiij. annos pervenisset: nec ad eandem carnaliter accessum habuit: dis. r. r. q. si puella comonita ut donec compleat idem puer annum. xiiij. expectet: non duxerit expectandum ei secundum ea que pposita sunt: accipiendi alium virum liberam tribuas facultate. **A**le. iij.

In uxorem. quam habere non potuit. s. ti. pxi. sponsam: et matrimonium. sed sponsalia fuerunt tunc iuris potestate quod si non valet ut ago: valet ut valere potest. Intendebat enim obligari ad inuicem: et ideo interpretatio fieri debet: ut res potius valeat quam pereat s. de si. instru. inter dilectos. s. ceterum: ut dictum est. s. eo. a nobis. et hoc per se sequentia. arg. contra. ff. de acti. et obli. obligatiōni. s. verborum obligatio.

O pueri gulielmus et gulielma matrimonialiter sunt confuncti puero. vi. puella uero. vij. annu agente: qui simul per tres annos manserunt: tunc pater puelle subtrahens eam sponso ipsam alteri m. nomine copulavit: cum quo per vij. annos quiete remansit: ipse uero tunc reliquit eandem: quia credebatur eam alium virum habere: gulielmus. f. cui prius fuerat desponsata: prior autem sponsus ad annos discretiōis perveniens: a prede. tuo contrahēdi: cum alia licentiam impetravit: qui quādā nomine. s. cōsobrinā prioris in uxorem accepit: et cum ea p aliquod tempus existens: eam ut ipse fatef carnaliter non cognovit: licet illa se ab eo cognitam asseueret. Cum autem pater memorate. gu. eam vidisset a secundo viro relicta: prenominatus gu. cui prius eam desponsauerat: compulsi ut. s. neptem suam omnino dimitteret: et ad gu. suam desponsam rediret: qui postmodum per biennium cohabitavit eidem. Quia igitur quid tibi faciendum sit postulas edoceri. b. r. q. impediēte puerili etate matrimonium inter gu. et gu. non fuit: et licet idem postquam illa nupsit alij: potuerit aliam ducere in uxorem: tamen quia dicta. s. duxit cōsobrinā mulieris eiusdem sue eam cognoverit: siue non: non debet tamen cum eadem. s. propter publice honestatis iustitiam remanere. nec ad primam habere regressum quia alteri fuit legitime copulata: et infra. Cui uero uir caput sit mulieris et gu. dicat se non cognouisse prius. s. supradictam: aliam si uoluerit poterit ducere in uxorem et s. uiro legitime copulari. post separationem uero pro uitando populi scādalo: utriusque ad tempus est penitentia iniungenda. Si uero legitime constaret ipsam. s. ab eo: siue post: siue antea cognitam exritisse: neutri uiuente altero dabitur licentia contrahēdi. Remanebit ergo gulielma cum. m. imposita ipsi m. ad tempus penitentia competenti: qui pro sua opinione sola gulielma iudicio ecclesie non requisito dimisit.

Honestatis iusticia. que impedit et matrimonium contra bendum et dirimit iam contractum: que ille gulielmus non pot habere aliquam de cōsanguinitate gulielme. s. ti. pxi. ad audientiam. iuuenis. sponsus. et. s. e. accessit. in fi. et. ca. litteras. In quibus dā tamē sublatā est publice honestatis iusticia: ut i fobole suscepta ex secūdis nuptiis: et in secundo et tertio genere affinitatis. j. de cōsang. et affini. non debet.

Legitime. i. per matrimonium quod tanquam fortius vinculum soluit sponsalia. s. ti. pxi. si in. et. j. d. spon. duo. c. i. alias non contrahit legitime quia non debuit frangere fides de qua debet agere penitentia ut. c. si inter.

Caput. sic. xxx. tit. q. v. cum caput. unde sibi potest credere quod uxorem. s. eo. continebat. et. xxx. tit. q. e. i. si quis accepit.

Dicat. satis fuit de facili credendum quia nihil ulterius acquirebat alteruter quia siue cognoverit siue non eam habere non potest: ut s. eo. pater. secus si coitus faceret ad probationem obligatiōis ut. s. de pba. ppositi et. j. d. frigi. et malefi. ca. i.

Sine antea. s. e. postquam fuerit copulatus redire ad gulielmam siue ante compulsionem siue post cognouit stephanam

Habit. Sed que hoc cum inter gulielmam et gulielmam non fuit matrimonium: potest dici quod propter scādalo ut inuita lra precedens: vel potius propter delictum utriusque propter sponsalia que precesserant inter eos: et sic orta erat publice honestatis iusticia vni non poterat gu. et stephana ulterius carnaliter coniungi: et id prohibet quod ex certa scientia contraxerunt et carnaliter coniuncti fuerunt: nisi si obunt matrimonium tenebit. j. de ma. sc. contra interd. eccle. c. i.

Lum. m. nisi uoluerit eum repellere pretextu adulterii.

Requisito. No. quod sine iudicio ecclesie nullus debet dimittere uxorem suam cum hec sit pena que nulli est inferenda nisi per iudicem. xxxii. q. ii. seculares. et. s. in h. ca. et. xxxv. q. vi. multorum. quousque et impedimentum sit manifestum. j. d. diuor. poro. tunc eam coitu distigue. j. d. se. ex. i. q. i. tot.

[Marginal notes on the right edge of the page, partially cut off]

Ad dissoluendum. accusatone. hoc intellige ita. quida io. noie
contraxit cu quadā puella infra septēnuū constituta tande
er pte puelle accusabat matrimoniu ppter cōsanguinitatē: t dū vel
lent pducere testes ad pbandā cōsanguinitatē cōtra illos accusa
tores exceptōes ppositae fuerūt ex pte viri ut ab accusatiōe repelle
rent sup hoc pnu
ciauit papa fm q i
lra sequit ber.

Matrimoniu.
si. s. de rest. spo. ex
parte. nec cōsensit
post. vii. an. quia si
post cōsensisset te
nuissent spōsalia ni
si cōsanguinitas im
pedir. s. e. lras. ac
cessit. si. s. de iudi.
examinata. sic isti i
epri pposuerūt ac
cusatiōne manifeste
t iō statim dicunt
repellit ibi dī. vii
ad hoc possunt pro
ponere apiaz. i. de
nunciare.